Ata de nº 010     de 2023 – COMDI  – Reunião Extraordinária de 2 de outubro de 2023

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, (dia 2 de outubro de 2023 -

segunda-feira)  às  nove  horas  e  trinta  minutos  contávamos  com  a  presença  dos

Conselheiros Milton(Presidente), Sueli(Vice-Presidente), Suzana, Maria das Graças, Heidi

e a assessora técnica do COMDI Mônica Cristina, no Auditório da Casa dos Conselhos.

Diante  da  pauta  e  devido  a  falta  de  quórum,  o  Presidente  convocou  a  reunião

extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de forma híbrida para

as 10 horas. Além da participação presencial, estiveram online as Conselheiras Karla e

Andressa. Ordem do Dia:   1.1 – Aprovação da Pauta  ; 1.2 – Palavra do Presidente; 1.3 –

Breve Avaliação da Semana Municipal da Pessoa Idosa; Após a leitura da ordem do dia o

Presidente  Milton  agradeceu  a  presença  e  contribuição  de  todos  para  a  Semana

Municipal da Pessoa Idosa de 2023, apresentou a prestação de contas e os relatos dos

eventos. Será enviado uma avaliação para os Conselheiros preencherem como sugestão

para  o  evento  do  próximo  ano.  1.4  –  Comissão  do  Edital  de  Chamamento  Público

Municipal Nº0016335805/2023; A Conselheira Heidi, Presidente da Comissão Julgadora

do Edital, relatou o trabalho realizado e fez a leitura das resoluções propostas com os

resultados. Aprovado por unanimidade.  A Conselheira Karla comentou o panorama do

edital onde tivemos vinte e um (21) projetos, um projeto repetido, três desclassificados por

não  atenderem a  dirigência  solicitada,  nove  desclassificados  após  a  diligência,  cinco

classificados com nota menor que 6 e quatro classificados com nota acima de 7, ficando

aprovados  para  a  continuidade  do  processo.  Sendo  que  uma  das  organizações  da

sociedade  civil  aprovada  ainda  precisa  obter  sua  certificação  no  COMDI,  para  ser

habilitada. 1.5 – Escolha da Comissão do Fórum Não Governamental; na continuidade da

reunião os Conselheiros Milton, Sueli, Heidi e Karla aceitaram participar da Comissão e

sugeriram também o nome da Conselheira Alzair que será consultada. 1.6 – Participação

no Evento 20 anos do Estatuto da Pessoa Idosa – ALESC; Aprovamos a resolução de

diárias  para  os  Conselheiros  Milton,  Alzair,  Sueli,  Maria  das  Graças  e  Heidi  para

participarem do  evento  em Florianópolis.  1.7  –  Palavra  livre  dos  Conselheiros(as),  o

Presidente  agradeceu aos presentes  e  finalizou a  reunião.  A ata  será  revisada pelos

Conselheiros e assinada pelo Presidente do COMDI, Senhor Milton Américo dos Santos,

para devida publicação no site da Prefeitura Municipal de Joinville. A lista de presença

encontra-se arquivada junto a pauta e ata original, no Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa Idosa, em obediência aos regramentos de proteção de dados pessoais, contudo

 Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – COMDI
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009 e 8026/2015

será disponibilizada se houver solicitação de órgãos fiscalizadores ou afins, com devida

justificativa e respaldo legal.

Milton Américo do Santos

Presidente COMDI